



JUSTITISMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 23. januar 2015
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Anne-Sophie Abel Loh-
se
Sagsnr.: 2014-0030-2859
Dok.: 1418544

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 264 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. december 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Lauritzen (V).

Mette Frederiksen

/

Esben Haugland

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 264 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for omfanget af voldtægtssager, der oprettes og ender som undersøgelsesnumre, herunder om ministeren vil overveje at forpligte politiet og anklagemyndigheden til at lade undersøgelsesnumre fsva. voldtægtssager indgå i de officielle statistikker, så det står mere klart, hvilken type sager, der ender som undersøgelsesnumre, og hvilke sager der bliver videre behandlet i systemet.”

Svar:

1. Som det fremgår nedenfor, skal en politianmeldelse registreres med et såkaldt ”skarpt” journalnummer, der knytter sig til en bestemt gerningsindholdskode, når der ikke længere er tvivl om gerningsindholdet. En sag registreres således som en voldtægtssag, når der er mistanke om, at et strafbart forhold er begået, og der ikke er tvivl om gerningsindholdet.

At lade en sag, hvor der f.eks. er tvivl om, hvilken bestemmelse i straffeloven, der er relevant i den konkrete sag, indgå i statistikker over sager om voldtægt vil ikke være retvisende.

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af Justitsministeriets anmodning foretaget en høring af samtlige af landets politikredse vedrørende kredsens praksis for registrering af anmeldelser om voldtægt i politiets sagsstyringssystem (POLSAS).

Politikredsene har i den forbindelse oplyst, at alle anmeldelser om strafbare forhold, herunder voldtægt, registreres i POLSAS. Registreringen foretages indledningsvist enten på et hændelsesnummer, et undersøgelsesnummer eller et ”skarpt” journalnummer.

Politikredsene har endvidere oplyst, at en anmeldelse indledningsvist registreres med et undersøgelsesnummer i POLSAS, hvis der på det foreliggende grundlag er tvivl om gerningsindholdet. Er der f.eks. tvivl om, under hvilken bestemmelse i straffeloven forholdet skal henføres, vil anmeldelsen således blive registreret med et undersøgelsesnummer. En konkret vurdering af sagens omstændigheder, herunder anmeldelsens troværdighed, tekniske spor og beviser i øvrigt, kan tilsvarende føre til, at anmeldelsen indledningsvist registreres med et undersøgelsesnummer.

Videre har politikredsene oplyst, at hvis en indledende efterforskning fastslår, at der ikke længere er tvivl om gerningsindholdet, skal anmeldelsen registreres med et ”skarpt” journalnummer, der knytter sig til en gerningsindholdscode. Det bemærkes i den forbindelse, at undersøgelsesnummeret ikke udgår, når der oprettes et ”skarpt” journalnummer, men at undersøgelsesnummeret indgår som en del af den sag, der nu er oprettet på det ”skarpe” journalnummer.

Politikredsene har endelig oplyst, at en anmeldelse med det samme registreres med et ”skarpt” journalnummer, hvis der er mistanke om, at et strafbart forhold er begået, og der ikke er tvivl om gerningsindholdet.

Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at der årligt registreres ca. 2.000 undersøgelsessager, der vedrører sædelighed. Det er ikke muligt systemmæssigt at opgøre, hvor mange af disse sager, der efterfølgende er tildelt et ”skarpt” journalnummer. En opgørelse heraf vil således kræve en ressourcetung manuel gennemgang af samtlige sager, hvis sagernes karakter skal belyses nærmere.”